

Telegraful Roman.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiiu pe an 14 cor., 6 luni 7 cor., 3 luni 3 cor. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 cor., 6 luni 8 cor., 3 luni 4 cor.
Pentru străinătate pe an 24 cor., 6 luni 12 cor., 3 luni 6 cor.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipogr. arhid., Sibiiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției »Telegrafului Român«, str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. — Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de douăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Jertfe nouă.

(b.) Ca patria să ajungă la isbândă, jertfe nouă ni se cer. Tot ce e apt se poate arme, dela băieții de 18 ani, până la părinții și bunicii de 50 ani impliniți, vor merge în tranșee, după noua lege militară, acum votată de parlament. Cu Dumnezeu înainte și în credința deplină a biruinței oastei noastre vom jertfi totul pentru patrie și tron. Românii din dubla monarhie cel puțin nici când nu au cărit împotriva principiului celui mai înalt al rațiunii de stat: «*salus rei publicae suprema lex*»... Binele statului este și trebuie să fie necondiționat și binele popoarelor sale, și prin urmare legea lui supremă. Adevărat, așa este în principiu, și așa ar trebui să fie și în realitate. Realitatea de data aceasta reclamă imperativ stabilirea acestui principiu, și în consecință reclamă și urmarea lui, în condițiile dictate de forța evenimentelor extraordinare, prin cari trece viața noastră de stat în aceste zile, a căror sfârșit nu se poate prevedea încă.

Noi Români, repetăm, am ținut întotdeauna ca la un etern crederi politic la această lege supremă de stat, devenită astăzi o necesitate, și în timpuri când ea era absolut desconsiderată din partea detentorilor egemoniei interne.

Noi am prevăzut din vreme, că binele statului poate atârna numai dela buna apărare a suveranității sale și în consecință ni-am ridicat glasul nostru slab în parlamentul țării, slab, nu pe urma tăriei convingerii noastre, ci slab în urma minusculei reprezentări, artificial produse de falsul sistem de alegere și de împărțire între buni și răi patrioți.

În urma acestui sistem deplorabil de a sufoca glasul minorităților, s'a păcătuț din partea celor ce azi poartă răspunderea împotriva principiului salutei publice de stat.

Când noi votam la Budapesta pentru legile militare, ni se spunea, că votăm pentru Viena și că vrem o Mare-Austrie și peirea Ungariei. Astăzi ceice ne învinuiau atunci, fără de nici un temei, vin singuri a ne cere nouă, popoarelor, cari împreună susținem acest stat, jertfe nouă și mari într-o salvare a celui principiu, pe care noi nu l'am renegat niciodată.

Tempora mutantur. Și timpurile schimbate trebuie se schimbe și ideile absurde și rătăcite, pe cari curentul evenimentelor le desrădăcinează cu o forță elementară din mentalitatea unor false concepțiuni, cari astăzi și-au pierdut orice rost de a mai persista, când realitatea spulberă brusc orice fantasmagorie.

Înainte evenimentelor decisive ce ne așteaptă putem spune cu cea mai deplină convingere, că Ungaria a fost așa cum o știam, și ea nu are să mai fie așa cum a existat, ci ea are să devină aceea ce trebuia să fie dela început.

Ungaria are să iasă învingătoare din acest conflict european în momentul, când ea va fi salvat principiul binelui de stat, nu numai în afară, ci și în interiorul ei. În acest principiu are două premise: egala îndreptățire a popoarelor sale și egala purtare a sarcinilor și jertfelor ce le reclamă dela popoarele ei, fără deosebire de rang și protecție, actualul războiu, pentru gloria și fericirea ei viitoare.

Să ne ajute Dumnezeu, luminând mințile celor ce conduc astăzi, în aceste timpuri grele, destinele mult iubitei noastre patrii, care ne este mai scumpă tuturor și mai sus pusă peste toate ambițiile de partide și veleitățile de domnie ale unor vremelnice poftite, — ca în viitor așa să o știm și așa să o vedem.

Și cum cărmuirea actuală nu găsește alt razim decât în forța nescată a valoroaselor popoare ce compun acest stat și cari opun rezistența cea mai îndârjită potopului uriaș al dușmanilor noștri comuni, — tot așa și mai bunul și mai frumosul viitor al Ungariei se va putea răzima numai și numai pe recunoașterea deplină a libertății interne a acestor brave popoare, fără de cari Ungaria nu va putea trăi, cum nici fără de ele nu poate eși la biruință.

Maghiarii n'au fost surzi nici odată când glasul unor mari vremuri a strigat. Și de data aceasta suntem convinși, că ei vor înțelege de cine-i leagă soarta și viitorul mai mult ca ori și când. Și în ceice altădată, orbiți de un fals orgoliu au văzut dușmani, vor vedea în ora de primejdie pe cei mai buni tovarăși de apărare împotriva unor curente mari, ce s'au deslănțuit asupra Europei, și de cari Români și Maghiarii în special sunt mai amenințați.

Comunitatea de interese va aduce cu sine și interesul unei sincere și solide apropieri și legături de amicitie.

Căci nu dela cei mari și tari se vor putea obține concesiile pe seama celor mai mici și slabi, ci concesiile între cei mici dar legați între oaltă prin aceleași interese le va putea da tăria unei puteri, care unită prin o sinceră amicitie poate să reziste și să învingă și cea mai formidabilă dușmănie externă ce-i amenință deopotrivă.

Din jertfe nouă se pot naște nouă nădejdi. Noi jertfele le dăm cu dragă voie, căci și a noastră este patria; și Maghiarii n'au decât să ne achite cu acelaș drag nădejdi noastre în mai bunul nostru viitor aici, și ecoul acestor sentimente va resuna ca prin farmec până dincolo, departe, peste munți, și atunci se va renaște viitorul deopotrivă de strălucit al unor popoare vrednice de a și-l croi după plac, fără a se jigni reciproc, ci în strânsă tovarășie a și-l impune în fața celor mai tari decât ele.

Propunerea părintelui econom C. Nazarie.

— Reflexiuni —

de Dr. Ioan Stanciu, par. gr.-ort. rom.

I.

Conferența preoțească a tractului Săliște, ținută la 19 Februarie 1915, s'a ocupat și a discutat propunerea părintelui econom C. Nazarie, care dorește, ca în vederea predicii, preotul să fie mai cruțat de serviciul lung și obositor, deci ar fi de recomandat, ca rugăciunile de dimineață și utrenia să se săvârșească în presara Duminecilor și a sărbătorilor, respective la vecernie. Aceasta propunere o primește fără nici o rezervă și parohul din Săliște Ioan Popa, care în lucrarea cetită în conferența ținută la datul amintit și publicată în nr. 31-32 ai »Telegrafului Român«, să silește a convinge preoții tractului și pe alți preoți, că propunerea părintelui Nazarie ar fi salutară și corespunzătoare din toate punctele de vedere.

Ași fi dorit mult se asist, și regret, că nu am asistat la discuția interesantă, încinsă asupra acestei chestiuni, dar asemenea așa fi dorit să știu, dacă s'a luat concludus propus de părintele Popa, sau nu? Nu de alta sunt așa de curios, dar mărturisesc, că am auzit ceva despre mersul acelei conferențe, de unde am dedus, că conferența a discutat pe larg propunerea, aducând membrii prezenți mai multe argumente contra decât pentru propunere și așa concludus dorit nu s'ar fi putut lua.

Dar indiferent. Fiind chestiunea adusă în publicitate, îndrănesc și eu a mă înșira în tabăra acelor preoți, cari nu doresc, ba sunt în contra schimbării cerute de părintele Nazarie și Popa. Nu doar de aceea, pentru-că astfel preotul ar avea vre-un motiv de-a nu predica, ci din contră, susțin, că acela, care nu predică, invocând ca motiv serviciul divin prea lung și obositor, nu va avea atragere și dragoste să predice nici dacă scurțăm, sau să zicem, omitem total serviciul divin.

Știut este și aceea, că poporul nostru să ocupă exclusiv cu economia de câmp și cu prăsirea de vite. Ca atare este foarte conservativ și nu-i prea plac schimbările radicale, nici în ocupația lui zilnică, dar mai ales nu în credința și datinile sale strămoșești. O însușire aceasta până la un loc oareșicare mai mult de laudat, nu de condamnat. El și în Dumineci și sărbători e obicinuit să-și isprăvească unele daraveri în jurul economiei, și numai după aceea să pregătește de biserică. Dacă, după cum cu drept cuvânt să afirmă, la utrenie participă numai bătrânii și neputincioșii, apoi motivul e, că ceilalți i-și văd de afaceri până una-alta, și rămâne, ca să vină la biserică când să trag clopotele a 3-a oră, sau chiar

cei mai mulți numai la sfânta liturgie. Luând acum utrenia de lângă liturgie, ne-am pomeni, că la liturgie ar participa numai bătrânii și neputincioșii, iar cei mai tineri ar lipsi total, din motivul, că nu și-au isprăvit încă afacerile, și fiind serviciul scurt, nu se mai pot pregăti de biserică.

Mi s'ar putea obiecționa, că așa stând lucrurile, preotul să înceapă serviciul divin mai târziu, ca să poată veni toți credincioșii la biserică. Să se ia însă în serioasă considerare, că în biserică noastră nu să poate începe serviciul divin la oarele 10—11, din motivul, că preotul trebuie să se abțină dela orice mâncare sau beutură, până după serviciul divin. Preoțimea noastră nu e în situația preoțimei evanghelice, sau reformate, care după împrejurările locale poate începe serviciul divin și numai la oarele 11 a. m. Eu cel puțin mai bucuros stau în biserică nemâncat, decât acasă. În urmare, dacă e ca să termin serviciul divin vara la oarele 9½-10, earna la 10½-11, apoi totatăta îmi este, că înainte de acest termin stau cu 1 oră mai mult sau mai puțin în biserică. La nici un cas să nu să uite, că la utrenie preotul nu are funcții obositoare, ca la liturgie.

Dar nu numai din acest cel mai neînsemnat motiv sunt contra înnoirii propuse. Tractul Săliștei este unul dintre cele binecuvântate de Dumnezeu, având parohii curate, cu credincioși de-ai bisericii noastre. Pretinul Popa, deși are o praxă de 8 ani, totuși nu să poate lauda, că a trăit în parohie mixtă și că cunoaște năcazurile și neplăcerile unui paroh din o atare parohie, precum asemenea nu se poate lauda nici un paroh din tractul Săliștei. Dar noi, cari avem și praxă de 10-20 și mai mulți ani, și cari trăim în parohii cu «frații» gr. catolici, cunoaștem și am putea spune multe întâmplări din viața pastorală. Greutățile și neajunsurile noastre să pot evita cu ușurință, ba nici nu obvin acolo, unde parohia e curată. Ce ar zice fratele Popa, sau alt frate în Cristos, aderent al propunerii din chestiune, dacă ar fi într'o parohie mixtă și ar introduce înnoirile propuse, când ar vedea, că «fratele» celalalt, pe lângă aceea, că ar face serviciul poate anume mai lung și mai cu multă ceremonie, ca până acum, ar mai sămăna ici coala cu anumite tendințe câte o vorbă slabă și urâtă despre preotul «fără de lege» al bisericii noastre? Ei vezi, și eu desconsider și condemn proselitismul, dar cred și sunt convins, că atâta încă nu e de ajuns. Spre pildă o mică istorioară. Noi preoții de aici deja de când a izbucnit războiul, în toate Duminecile și sărbătorile facem rugăciuni pentru pace, pentru învingerea armelor noastre și pentru ca Dumnezeu să ne reîntoarcă soldații duși pe câmpul de luptă. Asemenea dăm în legătură cu greutatea timpului diferite sfaturi credincioșilor noștri. Nu știu, dar probabil că și colegul gr.

catolic face acelaș lucru. Intr'una din Dumineci aud însă dela credincioșii mei, că acest coleg a înghinunțiat cu tot poporul din biserică și a zis o rugăciune frumoasă, ceea-ce noi nu am făcut și am fost interpelat formal, că noi pentru ce n'am făcut așa? De sigur a trebuit să le dau deslușirile necesare, că acea rugăciune e venită anume dela Papa, ear noi pe acesta nu-l recunoaștam de poruncitor și cap al nostru. Noi avem biserică națională-românească și avem în fruntea noastră pe un Român din sângele nostru, pe Înalt Preasfintitul Domn Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu, de a cărui povește datori suntem să ascultăm și ale cărui porunci avem să le împlinim.

Am dat aceasta mică întâmplare numai ca să se vadă, că credincioșii noștri observă orice diferență sau schimbare în cultul religios. Ear dacă am introduce o schimbare radicală, cum e propunerea părintelui Nazarie și Popa, apoi am sta în fața unei foarte grele probleme: sau lăsăm să pierdem o parte bună din credincioșii noștri, sau compromițându-ne ne re-întorcem la vechiul și strămoșescul obicei de-a ținea serviciul divin după obiceiul local, care cu puține excepțiuni și nuanțe e totuși tipicul prescripției de biserică.

Ași mai avea o mică observare. Dacă este adevărat, că cultul icoanelor și în general al picturii în biserică noastră este admis, nu pentru că noi și credincioșii noștri am fi idololatri, ci mai mult și mai ales pentru ca să ne adâncim în contemplațiuni religioase, tot atât de adevărat este, că și cântarea servește acelaș scop. Icoanele pentru analfabeți, ca și pentru cei știutori de carte, sunt o istorie deschisă; și din ce e mai reușită pictura, cu atât are influință mai mare asupra credinței și evlaviei noastre. Așa dară prin simțul văzului să desvoaltă pietatea și religiositatea. Cine poate susținea, că acelaș lucru nu să petrece în credincioșii bisericii noastre și prin simțul auzului, în urma frumoaselor și melodioaselor cântări bisericesti? Unde ajungem, dacă cântarea o punem la vecernie, când nu vine nime, sau foarte puțini la biserică, ear la utrenie, până face preotul proscomidia, să cetește svetilna, hvalitele, troparele etc? Doar cu dreptate constată fratele Popa: «de multeori cetania e atât de grabită și neavând textul bisericii noastre o stilisare pe înțeles, nici interpuncție corectă, dacă vei întreba pe însuși cetețul, cam cu greu ar putea spune ce a cetit.» Dacă însuși cetețul nu știe ce a cetit — și de fapt nu știe — apoi ascultătorii cu atât mai puțin vor ști. Eu adeseori ascult din altar textul cântărilor

noastre bisericesti și mi se pare atât de clar, încât cred, că și cel din urmă credincios trebuie să-l înțeleagă, ear din textul cetit nu înțeleg nimic. Am în urmărire o părere nestrămutată, că cântarea e bună și folositoare în biserică, deci să se susțină și pe mai departe, ear tot ceea ce să cetește în biserică, să se omită, fiindcă nu aduce nici un folos credincioșilor noștri.

Mijloacele succesului.

— Tineretului nostru. —

XXIX.

Impărțirea timpului.

Unul dintre elementele principale ale regulii la lucru este împărțirea timpului.

Am vorbit într'alt loc de importanța enormă ce o are pentru tineret buna întrebuințare a timpului: formează pentru dânsul capitalul cel mai prețios, care dacă l-a pierdut, pierderea este ireparabilă.

Sunt însă mulți oameni, cari sunt convinși de valoarea timpului, dar nu cunosc arta de a profita de el; adică nu știu să-și reguleze ocupațiunile, nici să facă o bună împărțire a orelor și a zilelor de lucru.

Dacă tu, tinere, vrei să lucrezi regulat și cu profit, dacă nu vrei să lași să-ți scape nici cea mai mică fărâma din anii cari îți hotărăsc viitorul, fă-ți o bună împărțire a timpului și ție-o cu credință.

Temelia oricărei împărțiri bune a timpului trebuie să fie sculatul de dimineață.

Cine se scoală de dimineață, găsește aur, zice un vechiu proverb românesc. Și igienistii de azi au aflat puternice rezoane, ca să preferească vechiul obicei al sculării de dimineață față de perversitatea modernă a vieții, care bântuie mai ales în orașele mari, unde oamenii se scoală târziu și lucrează o parte din noapte.

«Trebuie condamnată în mod absolut prolongarea lucrului până la miezul nopții — zice Jules Payot. Temperatura sângelui începe să scadă de la patru ore și se știe, că în cursul nopții sângele are tendința de a se încălzi de materii de disimulare». De aceea creierul sărac de sânge ori provăzut cu sânge nu tocmai curat, la orele înaintate ale nopții nu este capabil de muncă mai grea și mai perfectă. Și cu toate că noaptea putem afla mai ușor liniștea exterioară, acest avantaj nu compensează răul ce rezultă pentru organism din faptul, că e constrâns să muncească între condițiuni nefavorabile.

Mai adugați, că sfortarea de a rămâne trează atât în mod excesiv sistemul nervos, lipsindu-l de puterea recreatoare și reparatoare a somnului. De aceea oamenii cari lucrează noaptea, de obicei sufer de o iritație bolnăvicioasă de nervi și de turburi în nutrire.

De altă parte liniștea exterioară mai ușor poate fi obținută dimineața, decât în decursul nopții. În orașe marea majoritate a oamenilor se scoală foarte târziu, de aceea în orele de dimineață domnește aceeași tăcere, cum o întâlnim în orele de zi la sate.

Deci cea dintâi măsură ce trebuie să o ia tinerul care vrea să muncească vârtos, este să-și asigure destule ciasuri de somn recreator, și de aceea să nu se culce târziu. În familiile, undese servește cina

între șapte și nouă ore, e de preferit, ca să nu lucrăm după cină. În timpul acesta putem face lectură mai ușoară ori putem să repetăm după memorie lecțiile deja învățate, ca să ne vină în minte dimineața când ne sculăm. Acesta e un mijloc bun, confirmat de experiență, ca să ni se impuneze adânc în minte.

Tinerul care se culcă la zece ore, să nu se scoale după șase ore; șapte ore de somn sunt suficiente pentru vârsta sa, mai ales dacă doarme în tihnă, cum dorm în general tinerii muncitori și cu moravuri regulate. Dar cum nu e posibil să fixezi o regulă generală în consonanță cu exigențele particulare, cu temperamentul și cu sănătatea fiecăruia, ajunge să indicăm, ca fiecare să-și formuleze ca regulă, să nu rămână în pat mai mult decât este de lipsă spre a se odihni. Trândăvia de dimineață în pat este cea mai mare primejdie pentru castitatea tinerilor.

Dacă vrei să știi, cât trebuie să dormi, scoală-te într-o săptămână-două cu o oră mai de dimineață ca de obicei. Dacă în timpul zilei vei fi tot somnoros, cu trecerea săptămânei de probă, poți să dormi cu o jumătate de oră mai mult. Dacă dimpotrivă, vei vedea că te simți bine, poți încerca să te scoli cu o jumătate de oră și mai de dimineață. Astfel prin metoda aceasta experimentală vei ajunge curând să constatezi, de cât timp de somn ai trebuință.

Dar să bagi bine de seamă, că dacă simțești cineva trebuință să doarmă dimineața, aceasta se întâmplă, pentru că nu adoarme îndată ce se pune seara în pat. De aceea te vei scula în vre-o câteva zile mai de dimineață, până ce vei prinde obiceiul, să adormi seara îndată ce te culci. Așa dar numai tu singur poți să știi cu siguranță, dacă-ți este de ajuns somnul de dimineață. Și să nu te miri, că vei fi somnoros peste zi, dacă te scoli dimineața de timpuriu, iar seara după ce te culci nu poți adormi îndată.

«Prea mult somn — zice scriitorul citat mai sus — îngroașă sângele, te face simțitor la frig, moros și trist». Dimpotrivă, dacă ți-ai făcut obiceiul să te scoli de dimineață și să te speli bine peste tot cu apă rece, după câteva minute te vei simți treaz, vioiu la minte și la corp.

După ce te-ai sculat, vei zice rugăciunile obișnuite, ori cel puțin vei cere mila și ajutorul lui Dumnezeu asupra lucrului ce-l vei săvârși în ziua aceea. Apoi să intri îndată în lucrul prevăzut de împărțirea timpului ce ți-ai făcut.

Nu e nimic mai rău decât să te așezi la masa de lucru, fără ca să știi precis ce ai de făcut. În astfel de cazuri deschizi o carte oarecare, apoi alta mai puțin plictisitoare și termini de regulă cu un roman. Înainte de culcare trebuie să fixezi bine ce ai să faci dimineața, dacă te scoli. Și munca ce ai să o îndeplinești, trebuie să fie alta decât o lectură distractivă, care o poți face seara înainte de culcare.

Impărțirea timpului trebuie să întru-nească trei condițiuni: trebuie să fie variată, fixă și bogată.

Varietatea cu privire la materialul de lucru nu este totdeauna cu puțință și nici nu este necesară. Dar când e vorba de lucru continuu, trebuie să fie măcar varietate în formă. Aceasta se poate dobândi, dacă vom alterna în mod discret cetitul cu scrisul, vom învăța câteceva de rost, vom rezolva o problemă, ori ne vom deda câteva minute lucrului manual. Dacă pentru ocu-

pațiunile tale trebuie să ieși de acasă, ai grije și combină cu istețime aceste ieșiri obligatoare, ca să nu-ți răpească orele de muncă sedentară.

De aceea, făcându-ți împărțirea zilei, și e bine să o faci pe hârtie, începe cu marcarea punctelor fixe, adică cu ocupațiunile a căror timp este nealterabil de voia ta. De exemplu, ora la care trebuie să fii în școală, iar în ce privește pe amplexiați, orele cari trebuie să le petreacă în birou ori în atelier. Însă spațiul intermediar dintre aceste puncte fixe trebuie să-l împărțești tu. Dacă poți, fă ca în acest timp ocupațiunile spirituale să alterneze cu exercițiile corporale, ori cel puțin să prevadă diferite pozițiuni pentru corp în cursul lucrului.

Mulți oameni fac un lucru penibil și stricăcios sănătății, pentru că rămân prea mult în aceeaș poziție, în picioare ori șezând, deși cele mai multe ocupațiuni se pot îndeplini foarte bine în diferite pozițiuni.

Astfel putem studia plimbându-ne, șezând ori în picioare, totașa putem scrie câteva minute în picioare, dacă avem un birou înalt. Dar sunt foarte puțini oameni, a căror ocupațiune să nu le permită a-și alterna cu ușurință ocupațiunile.

Fixitatea în împărțirea timpului are de scop să evite momentele când nu știm ce trebuie să facem. Acela, al cărui timp este bine împărțit, după cum se zice, are timp pentru toate. De altfel, observarea acestei împărțiri fixe introduce în ocupațiuni un ritm care favorizează progresul în tot felul de lucrări, dar în acelaș timp ajută și sănătății corpului.

Dimpotrivă, celce nu lucrează după o împărțire fixă a timpului, procedează întotdeauna ca sălbaticii, cari într-o zi mănâncă și beau de se îndoaie, iar două-trei zile rabdă. Din clipa ce omul cuminte, în interesul sănătății proprii, introduce ordine și ritm în recreațiunile sale, trebuie să introducă ordine și ritm și în ocupațiunile sale. Astfel nu se va lăsa niciodată copleșit de prea mare oboseală și desgust, ci va înainta totdeauna în pas regulat, o împănare care ușurează mult marșurile lungi.

În sfârșit împărțirea timpului trebuie să prezinte și oarecare bogăție, trebuie să evite o rigiditate absolută, și să îngăduie atăta răgaz, ca să ne putem acomoda diferitelor situațiuni corporale, diferitelor dispozițiuni sufletești, precum și diferitelor împrejurări variabile și neprevăzute ale vieții. Dar de vrei să profiți bine de timpul prețios ce v-a stă la îndemână, trebuie să fii puțin și intransigent, trebuie să vă apărați împărțirea timpului împotriva vizitelor inoportune, împotriva invitațiilor îngușitoare ale prietenilor și împotriva curiozității. Lucrul vostru trebuie să fie pentru voi un personaj, care vă așteaptă în fiecare oră a zilei și pe care nu e iertat să-l lăsați să aștepte fără motiv foarte grav și chiar și atunci numai câteva minute.

Impărțirea timpului trebuie să se conformeze împrejurărilor speciale ale fiecăruia. Presupunând, că ne sculăm la șase ore peste anul întreg, vom lucra câteva ore pe nemâncate, pentru că somnul reparează forțele și exclude trebuința mâncării îndată după sculare, mai ales în ce privește pe oamenii cari se bucură de sănătate normală.

Cele două ore de dimineață sunt foarte potrivite spre a deslegă probleme și întrebări grele, spre a învăța de rost lecțiile pregătite în parte seara, spre a scrie lucrări originale, etc.

FOIȘOARA.

Lupta între binele și răul de pe pământ.

Din englezește,

II.

de G. Henția, paroh.

«Și, veai rămâne de moștenirea ta, care am dat ție, și a slugi te voi face vrășmașilor tăi în pământul, care nu-l știi, că foc ați aprins întru mânia mea și până în veac va arde. Acestea zice Domnul: Blăstemat este omul, care are nădejde spre om și va răzîmă trupul brățului său peste dânsul și dela Domnul se va depărta inima lui!».

(Isr. 7: 4, 5.)

După aceea inundație îngrozitoare, pe care o cunoaștem sub numele de potop și despre care vorbesc multe din popoarele cele mai vechi, — neamul omenesc s'a răspândit cu o putere întinărită peste pământ. S'au născut imperii și state noi: În Asia regatul Asirienilor s'a ridicat mândru peste celelalte popoare; la mare — statul cel mare al Fenicienilor cu orașele Tyrus și Sodoma; în Africa regatul Egipt.

Acești oameni însă păreau a nu fi de proveniență Dumnezească, ci păreau a

se fi ridicat numai din pământul pământului, așa a fost simțul lor de afundat în cele pământestii. Ceea ce înveșelește trupul, ceea ce excită năsiunile, — a fost străduința lor, plăcerea lor. A se îmbrăca în purpur și aur, a petrece la mese îmbelșugate, a gusta din toate plăcerile vieții, — acestea le țineau ei de bunul suprem. Ei clădeau turnuri și palate, ei întreprindeau navigațiuni peste mare, pentru a-si aduna comori proaspete; ei aveau armii bine instruite; ei descoperiră arta scrierii, precum și diferite alte arte aducătoare de plăceri sau de folos; însă cele Dumnezeesti le erau ascunse, adevăratul Dumnezeu necunoscut. Ei înghinunțiau înaintea chipurilor cioplite; se rugau la stele; dădeau chiar animalelor și plantelor cinste Dumnezească. Multe chiar din altarele lor erau stropite cu sânge omenesc. Numai singuratici înțelepți mai aveau căva închipuiri obscure despre ființa cea mai înaltă, despre eternitate și despre destinul omului. Însă ei ascundeau cu jelozie față de popor comorile neînsemnate ale înțelepciunii lor, pentru a-și asigura cu atât mai tare domnia peste neștiința lui.

Numai Avram și familia lui au mai păstrat credința către adevăratul Dumnezeu. Această familie onorabilă părea a fi între toți locuitorii pământului ales, pentru a mântui dela stângerea ei definitivă cea din urmă scântee a celor cerești în om. Ei zideau altare în pustietăți pentru

Domnul cel invizibil, căruia se închinau cu evlavie. Lumea a desconsiderat pe Dumnezeu; ea zăcea îngropată în noaptea neștiinței generale și a credinței deserte; Avram și copiii lui însă nu au pierdut lumina în totunerecul cel adânc. Astfel zăcea lângă răul neobservat — binele. Și binele se lupta cu răul pentru victorie.

Următorii lui Avram, sau Israhelienii, au fost conduși prin soartea binecunoscută la Egipt, unde au ajuns treptat în robia locuitorilor de aci, fiind influențat și de credința desartă a acestora. Curând a fost Israhel uitat de nepoții lui Israhel. Ei se închinău la animale și la chipuri cioplite, precum făceau și stăpânii lor, sub al cărui biciu spatele lor se îndoaie. Răul părea a fi câștigat învingerea peste bine; cel din urmă gând la Dumnezeu cel viu părea a fi sters de pe pământ. Însă Moise trăia, acel evlavios și statornic adorator al adevăratului Dumnezeu. Întărit prin cel Atotputernic, în care credea, el conduse poporul sau burluitor din robia Egiptului la libertate. El a recapat țara antecesorilor și neamurile lui Israhel au format un stat nou și puternic. În care răsună gloria lui Israhel. Oțelii în lurgile răboai, simpli în moravurile lor, pioși și liberi, ei respingeau toate atacurile făcute de popoarele păgâne, de cari erau înconjurați. Virtutea i-a făcut triumfători. Acum nu mai era numai o familie de păstori, acum era

un popor întreg, în care locuia o credință sfântă. Binele a serbat un triumf.

Nu însă pentru timp îndelungat. În timpul păcii poporul s'a moleșit și cu tihna, provenită din siguranța exterioară, a crescut discordia între neamuri, și adeseori se iveau neleguiri triste. Moavurile severe, virtuțile și legile părinților au fost uitate în viața dusă fără grijă. Răul iarăși se ridică, pentru a relua lupta. În repetite rânduri neamurile lui Israhel se aflau în pericol de a fi subjgate de vecinii păgani. Atunci, simțind că nu mai sunt vrednici de libertatea lor cea veche, care adeseori se prefăcea în desfrâu, ei și-au ales regi. Și după oaltă se urcară pe tron principii mari, ca Saul, David și Solomon. Pe Sion s'a ridicat templul unicului Dumnezeu. Acolo s'au harfele lui David și ale lui Assaph. Binele iarăși a învins răul.

Și tuturor celorlalte popoare din lume credința în un singur Dumnezeu li-a fost străină; însă în mijlocul miscărilor lumesti ale lor s'a simțit necesitatea de o cunoaștere mai bună a lucrurilor Dumnezeesti. Ei simteau ființa unei virtuți mai înalte decât toate cele lumesti. Opul lrgii — după cum zice Pavel — a fost scris în inimile lor (Rom. 2: 13)

(Va urma.)

Apoi câtră opt ore vom lua un dejun ușor, se înțelege nu un *breakfast* englezesc, după care nu mai poți face altceva decât să pleci la plimbare. Vom lua o ciocolată, sau mai bine o cafea cu lapte, iar dacă trebuie să ieșim îndată, e bine să dejunăm îndată înainte de ieșire. În cazul contrar, va fi bine să ne plimbăm câteva minute de exemplu recitând cele scrise ori rezumând în gândul nostru cele cetite.

Dela opt ore până la douăsprezece ori până la unu — ora prânzului — sunt patru ore *prețioase* de muncă, de studiat ori de lucru de birou. Dacă se poate, va fi bine să împărțim acest timp în două părți cât mai egale, despărțite printr-o pauză ori recreație de douăzeci până la treizeci de minute, care le vom folosi pentru lucrări ori exerciții mecanice.

Prânzul și recreația ce urmează după el — iarna această recreație poate fi o plimbare la soare — trebuie să dureze cel puțin două ore. După trei putem să ne ocupăm câteva ore cu lucrări mai puțin serioase decât cele din orele de dimineață. Apoi vara putem face o plimbare de o oră ori de o oră și jumătate, iar iarna gimnastică ori alte exerciții într'un local închis.

Mai rămâne încă partea din urmă a zilei, dela șase ore până la cină. Aceasta iarna este potrivită, întocmai ca și orele de dimineață, pentru lucrări mai grele. Vara o putem întrebuința cu folos, unde este cu putință, lucrând în aer liber ori plimbându-ne afară la câmp ori în grădină cu cartea în mână, cetind și meditando.

La această împărțire a zilelor de lucru trebuie să adăugăm pe cea a zilelor de sărbătoare. Le vom întrebuința spre a asculta serviciul dumnezeiesc, pentru plăceri oneste și pentru revizuirea lucrărilor de peste săptămână.

Prin o astfel de împărțire a timpului tinărul poate să-și asigure pe zi zece ore de muncă serioasă, fără nici o primejdie pentru sănătatea sa și între cele mai bune condiții de a-și asimila ce învață. Lăsând la o parte vacanțele extraordinare, aceste ore de lucru fac la an 3000, iar în întreg *periodul* dela cincisprezece la douăzeci de ani 15.000 de ore.

Cu aceste, tinerilor, puteți să cuceriți *sucesul social* și să vă asigurați bunăstare pentru restul zilelor voastre. *st.*

Dela dieta țării.

Luni s'au început ședințele meritoreale ale dietei ungare, întrunită în sesiune de război. Au fost prezentate întâi rapoartele diferitelor comisiuni, apoi s'au început discuțiile asupra proiectului de lege despre întregirea serviciului militar la gloate, contemplat astfel, ca să cadă sub asanare și cei de 18 ani, precum și cei de 43—50 ani.

Raportorul, Simon Elenér, recomandă spre primire proiectul guvernului, ca o necesitate impusă de situația care ni s'a creat. Vorbește apoi ministrul-președinte, contele Stefan Tisza, care espune pe larg scopul proiectului de lege și vorbește cu laudă despre toate popoarele monarhiei, cari si-au făcut datoria în aceste zile grele. Face constatarea, că armata noastră a desvoltat o vitejie rară pe câmpul de război, și în scopul de a fi întărită armata, cere votarea proiectului de lege. Ministrul de honvezi, Hazai Samu, a arătat apoi care e situația pe câmpul de război și a recomandat asemenea proiectul de lege din desbatere spre votare.

Și-a spus apoi cuvântul deputatul Bakóczy Samu, în numele partidului independent, contele Andrássy Gyula, în numele partidului constituțional, Stefan Rakovszky, în numele partidului popular, Guido Hrljanovici, în numele Croaților, Ferdinand Juriga, în numele Slavocilor și Stefan Szabó, în numele partidului micilor proprietari, cari toți declară, că primesc proiectul de lege, unii însă cu anumite modificări, dintre cari pe unele le acceptează și ministrul de honvezi, și proiectul de lege se votează, cu modificările: că estinderea acestor a etății gloateșlor are valoare numai pentru actualul război, că tinerii de 18 ani au se fie esențiali de comisiuni mixte, compuse și din elemente civile, și că cei de 43—50 de ani pot fi trimiși la front numai atunci, când alții nu mai sunt.

Deputatul Rakovszky a criticat cu multă asprime protecționismul și refugiarea prin diferitele cancelarii a acelor, cari ar fi trebuit să fie trimiși de mult la front, și cere, ca aceștia să fie de nou examinați și trimiși la front.

S'a votat și proiectul de lege despre împărțirea recruților noștri la tropele din Galiția și Bucovina. Independentii au fost contra, din motive principiale, ceilalți au votat proiectul de lege. Ședința s'a încheiat la orele șase și jumăt. sara.

În ședința ținută Marți și deschisă la orele 11 s'au votat în a treia cetire legile primite în ședința premergătoare, despre

întregirea gloatelor și împărțirea lor și la trupele din Galiția și Bucovina, apoi a fost pus în discuție proiectul de lege despre prelungirea mandatelor deputaților dietali. A vorbit raportorul, Rakovszky Iván, contele Albert Appony, ministrul-președinte Stefan Tisza, contele Teodor Batyányi și Vázsonyi Vilmos, și proiectul de lege a fost votat în general, primindu-se la discuția specială propunerea contelui Apponyi, ca alegerile primare dietale să se facă la șase luni după legarea păcii.

Ședința s'a continuat după amiază, luându-se în desbatere proiectul de lege despre alegerile municipale. Vorbește raportorul Rakovszky Iván, apoi mai mulți deputați opoziționali, cari cer, ca și la municipii alegerile să se facă după încheierea războiului. Discuția s'a intrerupe.

Dieta primește prorunerea contelui Khuen Hédervay, ca ședințele dietei să se țină dela 10 până la 3 d. a. Se cetește apoi propunerea deputatului Rakovszky István, ca dreptul electoral să se estindă pe viață asupra tuturor soldaților de pe câmpul de război, fără a li se cere alta condiție. Motivarea propunerii se pune la ordinea zilei pentru ședința de Joi.

În ședința de Mercur, după o lungă vorbire a ministrului de interne Sándor Lános, proiectul de lege despre alegerile municipale a fost votat, cu modificări propuse din partea guvernului. Au fost și câteva interpelări.

Eri, Joi, s'a început discuția asupra proiectului de lege despre pedepsirea înălțărilor comise la lăfărie pentru armă, iar deputatul Rakovszky și-a motivat propunerea refuzitoare la acordarea dreptului electoral tuturor soldaților de pe câmpul de război. Ministrul-președinte a combătut propunerea din motive principiale, și de a nu a acceptat-o. Ședința proxima se ține Luni, în 3 Mai nou.

Războiul.

În general situația e neschimbată. Atât în Carpați, cât și în Polonia-rusă, au fost lupte de artilerie pe unele locuri, iar câteva atacuri de noapte ale dușmanului au fost respinse cu succes. În Galiția și Bucovina nu s'a întâmplat nimic deosebit. În Flandria Englezii au făcut de nou încercarea se recucerească dela Nemți pozițiile pierdute, dar au fost respinși cu pierderi. Tot așa respinse au fost și atacurile Francezilor, cari încă au avut pierderi însemnate. Flota franceză și engleză a voit se debarce soldați pe uscat la gura Dardanelelor, dar a suferit o mare înfrângere. A trebuit să se retragă cu pierderi și cu rușine.

NOUTĂȚI.

Examenle finale dela școalele confesionale populare din arhidieceză în senzul ordinului Consistorial de sub Nr. 3754/915 Școl. se pot face începând din jumătatea a doua a lunii Aprilie a. c. st. Tot asemenea a dispus și d-l ministru, încât privește școalele de stat. Concesivunea aceasta s'a dat în considerarea stărilor excepționale din patria noastră și are rațiunea, că brațele duse pe câmpul de luptă să fie încătușate suplinite în munca câmpului și prin băieții de școală.

Concediile pentru lucrările economice de primăvară. Din loc competent se dau următoarele informațiuni: Concediu pentru lucrările de câmp se dau numai soldaților, cari nu se găsesse pe câmpul de luptă, ci fac serviciu militar în interiorul țării. Cereri de concediu, date de soldați aflați în câmpul de bătaie, nu se iau în samă; prin urmare astfel de cereri sunt cu totul de prisos să se facă.

Hrană sufletească pentru răniți. D-na Elisa Grecu născ. Câmpineanu și d-l prof. universitar Dr. Stănculeanu au dăruit câte 100 Lei în scopul de a se procura cărți de lectură folositoare pe seama soldaților răniți, aflați în spitalele din Sibiu. Marinișoșilor donatori, în numele răniților, le aducem sincera noastră mulțumită cu rugămintea, ca Dumnezeu să le respătească cu darurile sale cele bogate.

Medalii de aur. Se anunță dela Constantinopol, că Semiluna Roșie, în ședința sa ultimă, a hotărât să dea câte o medalie de aur monarhului nostru Francisc Iosif și împăratului Wilhelm, cari au contribuit sume însemnate pentru scopurile Semilunii Roșii.

Dela Academia Română. Profesorul universitar, dl N. Iorga, a vorbit Vineri în ședința publică a Academiei, comunicând mai multe *lămuriri nouă cu privire la istoria românilor*. Dl Iorga s'a ocupat cu lucrarea francezului Doze, care analizează starea economică, culturală și politică a principatelor române; apoi cu lucrarea englezului William Senior, eארși interesantă pentru unirea celor două principate. În sfârșit a vorbit despre viața Sfântului Eremie Valahul, mort în 1625 la Neapol. Acest Eremie, moldovean de origine, a călătorit în Ardeal, Ungaria și Austria, câștigând prin virtuțile sale mare trecere la popor.

Nu mai e holera. Era mare teamă, că deodată cu sosirea zilelor mai călduroase, are să se declare și holera în măsură mai întinsă. D'ele acum apărute, despre a doua jumătate a lui Martie, constă însă, că pe întreg teritoriul țării noastre s'au ivit în acest timp numai trei cazuri de imbolăvire.

Femei în cancelăriile notariale. Între notarii comunali ai țării noastre s'a pornit o acțiune în scopul, ca în cancelăriile notariale să se poată aplica și femeii, având în vedere că în urma războiului s'au îngrămădit peste măsură lucrurile în birourile numite. E adevărat că ministrul de interne a mijlocit, de notarii comunali și cercuali au rămas în comunele lor; dar, de altă parte, ajutorii de notar, practicanții și scriitorii au fost chemați la arme. În câteva locuri s'au și introdus puteri femeiești în birourile notariale. Încercarea a reușit perfect.

Sărbii și bulgarii. Serie Könische Zeitung, că puterile triplei înțelegeri nu s'au înțeles cu Sărbia privitor la cedările promise Bulgariei pe socoteală sârbească. Ear prim-ministrul sârb Pașici nu este dispus să cedeze nimic bulgarilor.

Eroii noștri. Între cei distinși cu medalia de vitejie, pentru purtarea bravuroasă în fața dușmanului, se află și corporalul Liviu Alimorean, din regimentul de artilerie honvezască numărul 5, fiul domnului Simion Alimorean, paroh ort. român în Alămor. Să o poarte sănătos.

O regină și rudeniile sale. Regina Belgiei, de naștere prințesă bavareză, a acordat o audiență academicianului, Pierre Loti. În convorbirea cu regina, academicianul a pomenit de îndurarea curții belgiene cu casa domitoare din Bavaria. Regina a răspuns, că nu mai are nici o legătură cu rudele sale: o perdesuă de fier s'a lăsat între dânsa și între cei dela München, și perdeaua aceasta nu se va mai ridica în veci.

† Dr. Augustin Drăghits, medic districtual, după un morb lung și greu, a răpusat Duminecă în 25 l. c. la orele 10 seara. Rămășițele pământești ale regretatului, s'au asezat spre vecinică odihnă, după ritul bis. gr.-or. române, Marți 27 l. c. la ora 1 d. a. în cripa familiară din Deva. În veci pomenirea lui!

Reabilitarea fostilor ofițeri. Afăm, serie Fremdenblatt, că Majestatea Sa Monarhul a permis fostilor ofițeri, cari au fost necesitați să renunțe la rangul lor, să-și ceară reabilitarea în rangul avut, dacă au motive bine întemeiate. Dispoziția aceasta se rapoartă numai la acei foști ofițeri, cari acum se găsesse la front și s'au luptat cu eroism împotriva dușmanului. Cererile de reabilitare au să se înainteze la comanda trupe, unde servește cel interesat. În același mod se pot reabilita și foștii candidați de ofițer.

La Przemyśl. Țarul tuturor rușilor, însoțit de marele duce Nicolae Nicolaei și de statul său major, a călătorit dela Lemberg la Przemyśl. Țarul, care a stat în casa unde locuise comandantul Kuzmanik a vizitat Sămbătă forurile distruse, apoi s'a întors la Lemberg și de acolo la Petrograd.

Succes pe mare. Flota austro-ungară a obținut un strălucit succes. Submarinul U 5 a izbutit să torpileze în marea ionică un panterat francez: Leon Gambetta. Submarinul nostru este unul din vasele cele mai mici: n'are decât 250 tone și echipă de 17 oameni. Panteratul francez Leon Gambetta, cu 12.600 tone, este un vas dintre cele mai însemnate franceze. Scufundarea lui a costat viața la șasă sute de francezi; 100 au fost salvați.

Dela spitalul militar. A murit infanteristul Nicolau Hăgău dela regimentul de infanterie numărul 31, originar din Posaga de sus, comitatul Turda-Aries, de 21 ani, și a fost înmormântat Joi, în 29 Aprilie n. la orele 2 d. a. după ritul greco-catolic, din casa mortuară a spitalului de garnisoană din loc.

Știre teatrală. Mai mulți artiști din trupa teatrală a directorului Bauer vor da Sămbătă și Duminecă, în 1 și 2 Mai n., două reprezentații, și anume: Sămbătă se joacă *Tatăl Lolelei*, piesă din popor în 4 acte de A. L'Arronge, ear Duminecă *Cerul pe pământ*, farsă în 3 acte de Iuliu Horst. Rolurile sânt ținute de domni: Redl, Güner, Thiele, Vorelly și de damele Fűstenau, Glauco, Dopler și W. kert. Se vor da și suplimente de cântece.

Pustiirea pădurilor în război. Pe locurile unde a bătuit războiul în Franța, pădurile s'au pustiit atât de grozav, încât cum spun specialiștii pagubele îndurate se vor putea renara abea în trei decenii. Părțile beligerante s'au simțit necesitate să culce la pământ pădurii înrați, din motivul ca să a be lemoele trebuincioase la construire și la foc, sau din alte motive militare. Mai e les în partea nordică a țării au avut mult de suferit pădurile, cari în unele părți au dispărut cu desăvârșire, măturate de artileria și de mitralierele amicului și dușmanului.

Lista prizonierilor. Din Viena se comunică: Birout de informațiuni războinice anunță, că Crucea Roșie rusească a trimis la Viena lista prizonierilor dela Przemyśl. Lista va sosi la destinație în timpul cel mai apropiat.

Liberați din captivitate. Soldații austro-ungari, 19 la număr, cari aparținuseră echipei dela vâsl de război „Împărăteasa Elisabeta”, au fost liberați din captivitate japoneză și predați autorităților chineze. Liberații au plecat îndată la Peking, pentru a se napoia în patrie.

Alimente ieftine. Era bătător la ochi, că în orașul francez Villefranche alimentele se vindeau cu preturi neobisnuit de ieftine. S'a făcut cercetarea și s'a aflat, că în magazinul militar de alimente s'au comis furturi cumplite. Șeful hoților era un caporal. Lucrurile furate se vindeau hotelierilor; aceștia, la rândul lor, le trimiteau negustorilor să le desfacă și ei. Într'un hotel s'au găsit trei mii de kilograme de alimente furate. Mai mulți soldați și civili au fost puși la răcoare.

În amintirea iubiților răposați. Necro-solaii părinți Demetriu Niculescu, proprietar în București și soția sa Maria, dăruiesc, întru vecinica pomenire a iubitului lor fiu Constantin, fost student în Sibiu, cor. 10 la fondul „Azilului orfelinat” pentru adăpostirea orfanilor și a bătrânilor noștri scăpătați. Pentru primos, dorind mângâiere color îndurată, exorimă sincere mulțumite: Victor Tordșan, președintele Reuniunii române de înmormântare din Sibiu.

Nemulțumiți. Un ziar din Zürich primește dela Londra o corespondență, în care se arată, că opoziția în Anglia crește pe zi ce merge. Nori grei se grămadesc asupra capetelor miniștrilor. Critica cea mai aspră se rostogolește asupra slăbelor barace militare, asupra risipei banilor publici și asupra lipsei de munițiuni. La Neuve Chapelle englezii au predat munițiuni fabricate în timp de gase luni. Cu cenzura sunt asemenea foarte nemulțumiți. Puterea militară engleză voieste să amăgească poporul prin mijlocul cenzurii; dar baloanele germane, când și când, se îngrijesc să deștepte lumea din starea de amorie aparentă. Englezul, născut și trăit în libertate și în neatărnare, nu se însufletește pentru politica actuală a guvernului său.

Nou mod de război. Presa pariziană comunică lungi rapoarte despre un nou fel de război a germanilor, cari din tranșeele lor îndreaptă un gaz sufocant spre frontul francez. Nemți, spun gazetele, asteaptă totdeauna, ca vântul să apuce o direcție favorabilă, și atunci din rezervoarii sub o mare presiune trimit gazele spre francezi. S'a stabilit, că aceste gazeuri conțin clor. Soldații francezi se uitau mirați la masa colosală de fum ce se apropia; ear nemții, folosindu-se de surprinderea momentană a francezilor, își părăsiră tranșeele, sprijiniți de artilerie, și respinseră pe aliați. Întrebuințarea acestor mijloace de luptă, zic indignați Parisului, este nouă dovadă a modului barbar german de a purta războiul! În același timp însă presa cere guvernului francez, să se întrebuințeze și în armata Franței asemenea mod de război...

Bioscopul Apollo de pe Piața Hermann va reprezenta numei Vineri în 30 Aprilie n 1915: La cererea generală serată pentru ultima oară: Dr. Gar el Hama, dramă detectivă în 3 acte Afară de aceasta încă un program de întregire.

Din public.

Din incidentul stabilirii mele la Budapesta, neputându-mi lua în persoană un rămas bun dela toți prietini și vechii mei mușterii, îi rog ca pe calea aceasta să primească o călduroasă strângere de mână și să-mi păstreze amintirea.

Sibiu, în 1 Maiu 1915.

Cu toată stima:

Ioan Mihailu

fost hotelier

(61) 1—1 Budapesta, I. Fehérvári 39 sz. III. 4.

Nr 194/1915.

(63) 2—3

Concurs.

În sensul hotărârii consistoriale de d. 14 Aprilie Nr. 3419/1915 se publică concurs la postul de capelan, cu drept de succesiune, din parohia de clasa II. Tău, tractul Mercurea, cu termenul de 30 de zile dela prima apariție în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumatate din venitele stolare accidentale datorite în coala B. de corgruă.

Concurenții au a se depune cererile întru instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică, spre a cânta, respective a predica pe lângă prelabila în cunoștință a protopopului.

Mercurea, la 31 Martie 1915.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Mercurea în conțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Avr. S. Pecurariu
protopresb.

A apărut

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Acaftistul

Preșintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni, cu binecuvântarea înalt Preasfințitului Domn Ioan Meșianu, arhiepiscop-mitropolit al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Ungaria etc.

În această ediție augmentată, (471 pagini) se cuprind:

Rugăciunile dimineții, de seara și pentru fiecare zi din săptămână. Canonul de rugăciune de toate zilele. Rugăciunile dumnezeieștii Liturgii. Canon de pocăință către Domnul nostru Iisus Christos. Rugăciune mai înainte de Îspovedanie. Învățătură pentru Îspovedanie. Rugăciunile sfintei cuminăcături. Rugăciunile după sfânta cuminăcătură. Rugăciune către Domnul nostru Iisus Christos. Rugăciune din toate zilele către Născătoarea de Dumnezeu. Acaftistul Domnului nostru Iisus Christos. Canon de umilință către Domnul nostru Iisus Christos. Acaftistul preșintei de Dumnezeu Născătoare. Canon de mulțumită către preșânta Născătoare de Dumnezeu. Canonul sfântului Nicolae. Cinstitul Paracelis al preșintei Născătoare de Dumnezeu. Canon de rugăciune către Îngerul păzitorul vieții omului. Canonul de rugăciune ce se cântă către toate puterile cerești și către toți sfinții. Rugăciunile mesei. Rugăciune la desebite ocazii. Culegere de rugăciuni la felurite întâmplări. Sinaxariu pentru tot anul. Păscălia până la anul 1960 cu explicare.

Se află în depozit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană**, și se vinde legat solid și cu gust, în coloare roșie, cu **1 cor. 60 fil.** Revânzătorilor li se dă **25%** rabat.

Tipărit pe hârtie fină, se vinde cu prețul de **1 cor. 80 fil.**

A apărut

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhidiecezane

Rânduiala Liturgiei

și

Carte de rugăciune

pentru tinerimea gr.-or. ort. română

în care se cuprind: Rânduiala liturgiei; rugăciune de dimineață; rugăciunea sfintei Treimi; rugăciune către Dumnezeu Fiul; psalmul 50 „Miluște-mă Dumnezeule” etc.; Simbolul credinței; tropare de cerere; rugăciunea sfântului Efrem; rugăciunile mesei; rugăciune de toate zilele către Născătoarea de Dumnezeu; rugăciune către sfântul Nicolae; rugăciune înainte de mărturisire; rugăciunile înainte de împărtășirea cu s. cuminăcătură ale marelui Vasile și Ioan gură de aur; rugăciuni după împărtășirea cu s. cuminăcătură; rugăciunile de seara și rugăciunea cinstitei cruci

Se află în depozit spre vânzare la **Librăria arhidiecezană**, și se vinde legată frumos, în coloare roșie, cu **40 filerli**.

Format plăcut, mic, pentru a se putea purta și în buzunar.

Revânzătorilor li se dă rabat **20%**.

Biblioteca

„Reuniunii române de agricultură din com. Sibiu”.

Nr. 1	Ținerea viteilor, de E. Brote	K —24
2	Trifoiul, de Eugen Brote	—24
3	Prăsirea pomilor, de Dem. Comșa	—24
4	Legea veterinară, de inv. Muntean	—80
5	Însoțirile de credit (Raiffeisen), de Dr. Aurel Brote	1 60
6	Cartea stupurilor săteni, de Romul Simu	—70
9	Povețe pentru stăpânirea gâdărilor de Maiu	—10
10	Darea pe vinuri și favorurile (Inlesnirile) ce face legea în privința ei proprietarilor de vii	—
11	Povețe pentru apărarea împotriva gâdărilor, cari sfredelesc mugurii	—10
12	Scurtă povățuire la stăpânirea soarecilor de câmp	—10
13	Cum să îmblățim orzul de bere	—18
14	Vierul român sau Noua cultură a viilor, de Nicolau Iosif, învățător	—70
15	Nutrirea animalelor de casă, de Aurel Cosciuc. Op. pre. miat. Cu 6 ilustrații în text	1 50
16	Cuvinte de îmbărbătare pentru Serbarea pomilor și a paserilor	—20
17	Monilia, o nouă boală a pomilor, de Hermann Kern	—10
18	D'a'le Pomăritului, sfaturi întocmite de Astra Hodoș	—25
19	Câteva rele făcute în poporatiunea dela sate de Dr. Ion Bucur, medic	—30
20	Nimicirea soarecilor de câmp, îndruări prelucrate după instrucție ministerială	—20

„LIBRA”

tovărășie economică și de ajutorare în Crișcior.

gazdasági és segélyző szövetkezet H-Kristyor.

Convocare.

Domnii membrii ai însoțirii „Libra” tovarășie economică și de ajutorare în Kristyor-Crișcior, se convoacă prin aceasta la

a IV-a adunare generală ordinară,

care se va ține la **3/16 Maiu 1915** la orele 2 după amiază în localul școlii române gr.-or. cu următoarea

Ordine de zi:

1. Constituirea adunării și alegerea alor doi verificatori ai procesului verbal.
2. Constatarea membrilor prezenți și a numărului cuotelor reprezentate.
3. Prezentarea conturilor pe anul al IV-lea de gestiune, a raportului direcțiunii și a comitetului de supraveghiere.
4. Darea absoluturului direcțiunii și comitetului de supraveghiere pe anul de gestiune expirat.
5. Alegerea comitetului de supraveghiere.
6. Alegerea comitetului de cenzurare.
7. Propunerea direcțiunii și decideră asupra împărțirii venitului curat al ciclului al II-lea care este sub lichidare.
8. Eventuale propuneri înaintate conform §-ului 17 p. e. din statut.

Crișcior, la 11 Aprilie 1915.

(64) 1—1

Direcțiunea.

Meghiyó.

„Libra” gazdasági és segélyző szövetkezet, Kris' yori bej ezig tagjai ezennel meghivatnak

a IV-ik rendes közgyűlésre,

mely Kristyoron 1915 május hó 16 án d. u. 2 orakor a gör. kel. román iskola helységében fog megtartatni kö retkező

Napirenddel:

1. A közgyűlés alakulása és a jegyzőkönyv hitelesítésére való két bizalmi férfi megválasztása.
2. A jelenlévő tagok és a képviselt üzletrészek megállapítása.
3. A negyed k üzletévi zárszámadás, az igazgató ág és felügyelő bizottság jelentéseinek előterjesztése.
4. Az igazgatóságnak és a felügyelő bizottságnak a letelt üzletévre való felelőség alóli felmentése.
5. A felügyelő bizottságnak megválasztása.
6. A bíráló választmányának megválaszt.
7. Az igazgatóság javaslata határozat hozatal a felszámolt II ik év folyam tiszta nyereségének felosztása tárgyában.
8. Az alapszabályok 17 § sa e, pontjának megfelelően bejelentett indítványok

Kristyor, 1915 évi á rilis hó 11-én.

Az igazgatóság.

Contul bilanț cu 27 Martie 1915.

Activa—Vagyon. Mەرleg számla 1915 évi március hó 27-én. Pasiva—Teher.

	K	f		K	f
Cassa — Pénzkészlet	1,983	42	Plătiri săptămânale — Hetibefizetések	10,006	40
Imprumuturi — Kölcsönök	9,826	08	Fond de rezervă — Tartalék alap	517	12
Depuneri proprii la alt institut — Saját betétek más intézetnél	1,849	65	Interese 5% — 5% kamatai	25	83
Diversi debitori — Külömböző adósok	85	82	Creditori — Hitelezők	500	—
			Cuote neridicate — Fel nem vett üzletrészek	1,701	32
			Interese după cuote — Ezeknek kamatai	60	48
			Profit transpus din anul trecut — Mult évi áthozott nyereség	536	80
			Profitul anului curent — Folyó évi nyereség	347	—
				13,694	97

Contul profit și pierdere.

Profit—Nyereség Nyereség és veszteség számla. Pierderi—Veszteség.

	K	f		K	f
Taxe de întârziere — Mulasztási illetékek	24	46	Spese de birou — Üzleti költségek	137	74
Interese după depuneri proprii — Sajátbetétek kamatai	111	18	Dări și alte — Adók és egyéb	280	33
Interese după imprumuturi — kölcsön kamatok	513	26	Interese după cuotele nerid. l. ciclul — A fel nem vett I évi üzletrészek után járó kam.	60	48
Taxe de primire — Felvételi díjak	202	50	Interese după fond. de rezervă — Tartalék alapután járó kamatok	25	85
Profit transpus — Áthozott nyereség	536	80	Profit transpus din anul trecut — Mult évi áthozott nyereség	536	80
			Profitul anului curent — Folyó évi nyereség	347	—
				1,388	20

Crișcior, la 27 Martie 1915. — Kristyór, 1915 évi március hó 27 én.

Direcțiunea: — Az igazgatóság:

Ioan Perian m. p. Dr. Cornel Glava m. p. Glava István m. p. Teodor Lung m. p.
Azarie Popa m. p. Samson Nișca m. p. Bexa Miklos m. p. Faur Iános m. p.

Comitetul de supraveghiere: — A felügyelő bizottság:

Ioan Cristea m. p. George Glava m. p. Tovie Pleșa m. p. Danilă Feier m. p.
George Pleșa m. p. Dr. Ioan Papp m. p.

„LUMINA”

institut de credit și economii, societate pe acții în Sibiu.

CENTRALA: Telefon Nr. 177.

FILIALE:

SIBIU, strada Cîsnădiei Nr. 7.

MURĂȘ-OȘORHEIU și TURDA.

Capital K 600,000.— Fonduri K 50,000.—
Depuneri „ 2,000,000.— Active „ 2,800,000.—

Primește depuneri **5%** interese fără anunț. Pentru depuneri fructificare cu **5%** ner mai mari de durată mai lungă cu anunț, dela corporațiuni bisericești ș. a. și dela particulari se acordă și interese mai mari. — Darea după interesele de depuneri o plătește institutul. — Depuneri se pot face și prin poștă fără spese prin curi, cari se pun la dispoziție la cerere, deasemenea se pot face și ridicări prin poștă fără spese de porto.

Direcțiunea.

(40) 8—

La **Librăria arhidiecezană, Sibiu**, se află de vânzare editura proprie:

EVANGELIA

legătură foarte fină în catifea, coloare bordo, cu patru evangeliști în față și la mijloc restignirea, tot aceeași și în dos, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat **150 cor.**

Aceiași legătură cu patru evangeliști, restignirea la mijloc, iar în dos cu patru nasturi și la mijloc restignirea, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat **135 cor.**

Aceiași legătură, în față cu patru evangeliști și la mijloc restignirea, iar în dos cu patru nasturi și la mijloc cu o cruce, foile aurite, cu copcii, în o frumoasă cutie de păstrat **100 cor.**

Evangelia legată în piele Chagrin pe ambele părți imprimată evangeliști și la mijloc restignirea, foile aurite, cu copcii, cu cutie de păstrat **35 cor.**

Evangelia legată în piele roșie, cu cadru aurit și la mijloc cu o cruce imprimată, foile colorate galben, cu copcii **25 cor.**